Diário da República, 2.a série — N.o 177 — 13 de Setembro de 2007 26 819

Aviso n.o 17 383/2007

Nomeação de operário principal/canalizador

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 1,
alínea a), do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
torna-se público que, por meu despacho de 21 de Agosto de 2007
e na sequência de concurso realizado, foi nomeado no lugar de ope-
rário principal/canalizador, o candidato José Carlos Ferro Ferreira,
o qual deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data
da publicação deste aviso no Diário da República. (O processo em
causa não está sujeito a visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

21 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Rodrigues Pinto de Sá.

2611046206

Aviso n.o 17 384/2007

Proposta de alteração ao Plano de pormenor das Pequenas Oficinas

Carlos Manuel Pinto Sá, presidente da Câmara Municipal de Mon-
temor-o-Novo, torna público que a Câmara Municipal de Monte-
mor-o-Novo deliberou na sua reunião de 22 de Agosto de 2007, dar
início ao processo de alteração do Plano de Pormenor das Pequenas
Oficinas.

De acordo com a citada deliberação e nos termos do disposto no
n.o 2 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10
de Dezembro, encontra-se aberto um período de 30 dias após a data
da publicação deste aviso no Diário da República, para formulação
de sugestões ou obtenção de informações sobre aquele Plano.

Durante aquele período, os interessados poderão consultar os docu-
mentos que fazem parte do início da elaboração do projecto de plano,
devendo dirigir-se à Divisão de Administração Urbanística.

Os interessados deverão apresentar as suas observações ou suges-
tões, por escrito, na Divisão de Administração Urbanística, Câmara
Municipal de Montemor-o-Novo, Largo dos Paços, 7050-138 Mon-
temor-o-Novo.

Para constar se pública o presente aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume, publicado no
Diário da República e na comunicação social.

23 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
Pinto Sá.

CÂMARA MUNICIPAL DE NELAS

Aviso n.o 17 385/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de assistente administrativo especialista — Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da pre-
sidente da Câmara de 20 de Agosto de 2007, se procedeu à nomeação
para o lugar de assistente administrativo especialista da candidata
classificada no 1.o lugar, no concurso referido em epígrafe e cuja
lista de classificação final foi publicada por aviso de 13 de Agosto
de 2007, Ana Cristina de Jesus Oliveira Santos.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

4 de Setembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611046254

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.o 17 386/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
7 de Julho de 2007, foi nomeada a Dr.a Célia Margarida Marques
da Silva para a categoria de estagiária da carreira de técnico não
adjectivado, tendo-lhe sido atribuída no concurso a classificação final
de 17,5 valores.

Foi efectuado um contrato administrativo de provimento com efei-
tos a partir de 3 de Setembro de 2007. (Não carece de visto prévio
do Tribunal de Contas nos termos do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

4 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário João
Ferreira da Silva Oliveira.

2611046449

CÂMARA MUNICIPAL DE OURÉM

Aviso n.o 17 387/2007

Plano Director Municipal de Ourém — Revisão

David Pereira Catarino, presidente da Câmara Municipal de
Ourém, faz público que a Câmara deliberou, por unanimidade, em
reunião de 13 de Agosto de 2007, prorrogar o período de entrega
de sugestões, a fim de serem ponderadas no âmbito da revisão do
instrumento de gestão territorial designado em epígrafe.

Assim, atendendo à época do ano, em que muitos cidadãos se
encontram de férias, e transpondo para a prática do planeamento,
alguns dos princípios consagrados quer no Código do Procedimento
Administrativo quer na Lei de Bases do Ordenamento do Território,
como a participação, todos os interessados poderão formular sugestões
e apresentar informações até ao final do mês de Setembro.

As sugestões e informações deverão ser dirigidas ao presidente
da Câmara Municipal de Ourém e entregues na secretaria da Câmara
Municipal.

O presente aviso vai ser afixado nos lugares públicos do costume
e publicitado nos órgãos da comunicação social.

17 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, David Pereira
Catarino.

CÂMARA MUNICIPAL DE PENAFIEL

Aviso n.o 17 388/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi autorizada
a colocação, por mais um ano, nesta Câmara Municipal, em regime
de requisição, da técnica superior de 2.a classe, arquitecta, Magda
Rúbia Viegas Cardoso, pertencente ao quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Azambuja, a partir de 1 de Julho de 2007.

27 de Agosto de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Antonino Aurélio Vieira de Sousa.

2611046451

Aviso n.o 17 389/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 20
de Julho de 2007 da directora regional de Educação do Norte, foi
autorizada a colocação, em regime de requisição, da educadora Gra-
cinda Fátima Moreira Lourenço nesta Câmara Municipal, sendo a
mesma válida até 31 de Agosto de 2008.

27 de Agosto de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Antonino Aurélio Vieira de Sousa.

2611046463

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

Rectificação n.o 1519/2007

No Diário da República, 2.a série, n.o 171, de 5 de Setembro de
2007, a p. 25 787, foi publicado com inexactidão um aviso da Câmara
Municipal de Pombal, sob o registo n.o 2611043745. Assim, no
n.o 12.2.3, onde se lê «Não satisfaz — »8 valores;» deve ler-se «Não
satisfaz — ‹8 valores;».

7 de Setembro de 2007. — INCM, Serviço de Publicações Oficiais.

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Aviso n.o 17 390/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
o meu despacho de 22 de Agosto de 2007, foi prorrogada a comissão
de serviço, ao abrigo do n.o 3 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de
Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho, do funcionário desta autarquia engenheiro Agostinho
Gomes da Rocha Barros, chefe de divisão de Obras Públicas e
Ambiente até à nomeação de novo titular.

22 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Vassalo
Abreu.

2611046386